
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 3. června 2019
Č. 105, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
0

1
9

1

SVĚT NA KOLEJÍCH NA
FOTOGRAFIÍCH ŘIDIČŮ
TRAMVAJÁCI Z PRAHY A BRNA DOKUMENTUJÍ SVOU PRÁCI STRANA 6

Svátek slaví: Tamara

OD PONDĚLÍ
3. ČERVNA

Nabídka zbožíNabídka zboží
platí doplatí do
5. 6. 20195. 6. 2019
nebo donebo do
vyprodánívyprodání
zásob.zásob.

KVĚTÁK

29.
90

39.90
-25%

kuskus

Amálie Hilgertová je nečekanou mistryní Evropy z Pau
Na mistrovství Evropy ve francouzském Pau šokovala česká kajakářka Amálie Hilgertová – ve vodním slalomu byla nejrych-
lejší a získala zlato. Britskou vicemistryni světa Mallory Franklinovou porazila o 19 setin sekundy, třetí skončila Jasmin
Schornbergová z Německa. „Že jsem vyhrála? To fakt nechápu, jak se to povedlo, nějak mi to ještě nedochází. Snad jsem
jen udělala všechno, co se dalo, a tak, jak jsem chtěla a měla udělat. Všechno šlo tak, jak jsem doufala. Je to pro mě určitě
největší úspěch,“ prohlásila jednadvacetiletá překvapivá vítězka, která oproti semifinále zrychlila o téměř osm vteřin. ČTK

Riziko. Bacily číhají
na kapsách v letadle
Nebezpečí. Nakazit se turisté mohou na palubě při dotyku kapsy s časopisy. Očkování. Při exotických
cestách jej radši nepodceňujte. Léky. Vozte je už z domova, kvalita v cizině může být kolísavá STRANA 4

IN
ZE

R
C
E

Česku hrozí
vracení
dotací z EU
Podle závěrů Evropské
komise je premiér Andrej
Babiš ve střetu zájmů a má
vliv na firmu Agrofert i na
použití unijních peněz.
Pokud by Česko muselo
vyplacené dotace vrátit,
jednalo by se o částku
kolem 450 milionů korun.
Předseda vlády to ale
odmítá. STRANA 2

Filmový závan
v Rudolfinu
O víkendu se v Rudolfinu
uskutečnil koncert, v němž
Filmová filharmonie
přehrála filmové skladby
od Johna Williamse.
Deník Metro u toho
nechyběl. STRANA 9

Metro projelo
celý svět
Přinášíme výsledky naší
fotosoutěže Vezmi Metro
na výlet. Pod tímto
hashtagem jste umístili
mnoho zajímavých
snímků. Nejdál se Metro
dostalo na Mauricius
a v Trinidadu si jej přečetli
i místní. STRANA 12



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. června 2019 02

Podle auditu Ev-
ropské komise je
český premiér stá-
le ve střetu zájmů.

Do rozpočtu EU by se mohlo
z Česka vrátit přes čtyři sta
padesát milionů korun dota-
cí, které čerpal holding Agro-
fert. Vyplývá to z návrhu au-
ditní zprávy Evropské komi-
se, podle něhož je premiér
Andrej Babiš po celé své vlád-
ní působení ve střetu zájmů
a má vliv na firmu i na použi-
tí unijních peněz. Sedmdesá-
tistránkový dokument v ang-
ličtině zveřejnila některámé-
dia. Šéf kabinetu označil ma-
teriál za „vysoce nestandard-
ní“. Česko podle něj pošle do
Bruselu odmítavé stanovisko.
Babiš zasedá v českých vlá-

dách od roku 2014. V únoru

2017 vložil své firmy do dvou
svěřenských fondů kvůli
tomu, že začala platit novela
o střetu zájmů označovaná
jako lex Babiš. Do té doby zá-
kon členům kabinetu přístup
k evropským fondůmneome-
zoval, nesměli ale chod svých
firem ovlivňovat. Podle před-
běžné auditní zprávy Babiš
český zákon o střetu zájmů
porušoval po celou dobu své-
ho vládního působení, Komi-
se ale navrhuje vrátit jen do-
tace přidělené Agrofertu po
novele, tedy po únoru 2017.

Podle ministryně spravedl-
nosti Marie Benešové Babiš
zákonné požadavky na vyře-
šení problému splnil, když
převedl holding Agrofert do
svěřenských fondů.
Do konce června by měla

dorazit také zpráva o země-
dělských dotacích. Pokud by
i tento dokument navrhoval
vracení peněz, mohlo by to
mít na Agrofert jako největší-
ho producenta v českém ze-
mědělství a potravinářství
hospodářský dopad. Podle eu-
roposlance Tomáše Zdechov-
ského by se tato zpráva moh-
la týkat i ministra zeměděl-
ství Miroslava Tomana.
Opozice vyzvala stát, aby

vyplacené dotace po Agrofer-
tu vymáhal. O situaci chce
jednat zítra ve Sněmovně. Po-
dle ministryně financí Aleny
Schillerové bude zhruba mě-
síc trvat, než české úřady do-
stanou překlad zprávy. ČTK

Už sklízejí
V Čechách i na Moravě vy-
razili sběrači všech věko-
vých kategorií na jahodo-
vé plantáže. V Olomou-
ci–Slavoníně teď zaplatí
za kilogram vlastního
sběru 65 korun. ČTK

Angelini Pharma Česká republika s. r.o., Páteřní 7, 635 00 Brno, www.angelini.cz

Doplněk stravy Acutil
můžete koupit online
na www.acutil.cz nebo
ve vaší lékárně.

ACUTIL. Doplněk stravy. S: Rybí olej 500 mg (kyselina dokosahexaenová 250 mg, kyselina eikosapentaenová 40 mg), extrakt z Ginkgo biloba 60 mg, fosfatidylserin 15 mg, vitamín E 5 mg, kyselina listová 250 μg, vitamín B12 5 μg. I: Doplněk stravy pro podporu paměti
a koncentrace.KI: Přecitlivělost na jakoukoliv složku přípravku. Acutil obsahuje alergeny ze sóji a ryb. ZU: Bez konzultace s lékařem či lékárníkem se nedoporučuje k užívání těhotným nebo kojícím ženám, pacientům užívajícím antikoagulancia či antiagregancia, diabetikům či před
plánovanou operací. Není určen k podávání dětem.D: 1–2 kapsle denně s jídlem nebo nápojem. Jestliže užíváte tento přípravek poprvé, užívejte 2 kapsle denně po dobu prvních 12 týdnů. Vhodné je dlouhodobé užívání.B: 30, 60 kapslí. V: Efamol Ltd., Velká Británie. Doplněk stravy.

Zapomeňte na zapomínání!

www.acutil.czAcutil.cz

Acutil obsahuje vyvážený
poměr látek pro podporu

paměti a koncentraceVitamín E

Omega-3 mastné kyseliny

Ginkgo biloba

Vitamín B12 a kyselina listová

Fosfatidylserin

Doplněk stravy AcutilDoplněk stravy Acutil

Ohrožené peníze

451,17
Tolik milionů korun z vyplace-
ných dotací by mohlo Česko
vracet zpět do rozpočtů
Evropské unie.

Francouzská automobilka Cit-
roën oslaví zítra stoleté naro-
zeniny. Značka je oblíbená
i v Česku. Momentálně
brázdí naše silnice 208 tisíc
vozů s dvěma šípy na kapotě.
Nejběžnějším modelem je
typ Xsara, těch je registrová-
no takřka třicet tisíc. Průměr-
ný věk citroënů v Česku je
o téměř dva roky pod průmě-
rem českého automobilové-
ho parku, který je 15 let.
Vedle relativně nových

vozů na českých silnicích jez-
dí stále kolem 450 legendár-
ních „kachen“, tedy modelů
2CV. Nejstarší registrovaný

vůz je z roku 1955. Jejich vý-
roba přitom skončila před
29 lety. „Kachna znamenala
pro Francouze totéž co pro
Němce brouk, a proto se sta-
la, s přihlédnutím k francouz-
ské národní hrdosti, stejnou
legendou,“ uvádí automobilo-
vý expert Antonín Šípek.
V roce 1999 Francouzi dokon-
ce typ 2CV zvolili automobi-
lem století. O popularitě znač-
ky v zemi původu vypovídá
mimo jiné i to, že na svou
dobu avantgardní model XM
používala francouzská vláda
i prezidenti François Mitte-
rand a Jacques Chirac. ČTK

Kavárna, kde to mňouká
První kočičí kavárna v Ústí nad Labem se těší velkému zá-
jmu hostů. Chuť dát si kávu v prostoru, kde se volně po-
hybuje několik koček, má však tolik lidí, že je nutné mís-
to si dopředu zarezervovat. Návštěvníci si tady kočky hla-
dí, nebo si s nimi pořizují selfie. Jediným omezením pro
příchozí je, že si sem nemohou brát vlastní zvířata. ČTK

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Ubytování s bohatou polopenzí
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

22. 06. – 14. 07. 2019
+ 25. 08. – 31. 10. 2019
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
SPECIÁL!! EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

sleva 38 %

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

inzerce

Česku hrozí, že
by vracelo dotace

Citroëny u nás. Je jim
v průměru třináct let

Krátce

Na důchod si
spoří víc lidí
Na penzi se státním pří-
spěvkem v takzvaném
třetím pilíři penzijního
systému si na konci prv-
ního čtvrtletí spořilo
4,453 milionu lidí. Bylo
to o dva tisíce více než
na konci loňského roku.
Vyplývá to ze statistik
ministerstva financí. Prů-
měrný příspěvek státu je
136 korun. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. června 2019 03

Pohádkové
čekání
Němčovice na Rokycan-
sku mají autobusovou za-
stávku v podobě pařezo-
vého domečku z večerníč-
kových Pohádek z mechu
a kapradí o Křemílkovi
a Vochomůrkovi. Obec ji
pořídila dokonce levněji
než běžnou unifikova-
nou budku. ČTK

BASMATI RÝŽE
dlouhozrnná, 1 kg = 44,22 Kč

JASMÍNOVÁ RÝŽE
dlouhozrnná, 1 kg = 33,80 Kč

TRADIČNÍ
POMAZÁNKOVÉ

klasik, 1 kg = 79,60 Kč

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené, baleno v ochranné
atmosféře, cca 1 kg

19.
90

250 g

Nabídka zboží platí od 3. 6. do 9. 6. 2019 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

4,5 kg

199.-

5 kg

169.-

cena za 1 kg

109.-

OD PONDĚLÍ 3. ČERVNA

Chceš do města?
Tak zaplať! Na jihu
Čech začali regulo-
vat návaly turistů.

Vybírají zatím jen od autobu-
sů. Za příjezd a odjezd z tak-
zvaného bus stopu zaplatí od
uplynulé soboty každý auto-
bus 1250 korun. Dosud do-
pravci neplatili nic. Český
Krumlov čeká, že letos bude
mít z tohoto placeného systé-
mu příjmy osm milionů ko-
run. Vjezd se rezervuje pře-
dem přes web.
V systému je teď 3000 re-

zervací, což znamená 1500
autobusů. Každý autobus
musí mít totiž rezervaci pro
příjezd i pro odjezd. Na bus
stopu smějí zůstat nejdéle 20
minut a pak odjet na některé
z placených parkovišť. Do-

pravci si mohou terminál re-
zervovat tři měsíce dopředu.
Autobusy smějí přijet i bez re-
zervace, ale za vyšší popla-
tek, 1500 Kč. Město chce pla-
ceným systémem regulovat

počet krátkodobých návštěv-
níků a zvýšit příjmy z turis-
mu. Každý rok přijede do Čes-
kého Krumlova kolem 16 ti-
síc zájezdových autobusů, tu-
ristů ročně asi dva miliony.

Vjezd zdarma budou mít pro-
ti původním plánům autobu-
sy se žáky základních škol,
které sem často jezdí na výle-
ty. Autobusy se středoškolá-
ky zaplatí 750 korun. V prv-

níchměsících po spuštění sys-
tému budou strážníci víc kon-
trolovat, aby řidiči, kteří ne-
budou mít zajištěné výstupy
a nástupy turistů, systém ne-
obcházeli. ČTK

inzerce

Krátce

Poslední sníh
je na mapě
Československa
Na hřebenech Krkonoš
zůstávají poslední zbyt-
ky sněhu na úbočí Stud-
niční hory, kterým se
přezdívá podle tvaru
sněhové plochy Mapa re-
publiky. V těchto mís-
tech, když jinde sníh pře-
vážně roztaje, zůstává
sněhové pole připomína-
jící prvorepublikovou
mapu republiky. Vrstva
sněhu tady v zimě dosa-
huje až 16 metrů. Nejdé-
le sníh vydržel do 22. srp-
na 2005. ČTK

Krumlov už kasíruje autobusy



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. června 2019 04

Při cestách do exo-
tičtějších regionů
trpí zdravotními
problémy na místě
či po návratu té-
měř čtyřicet pro-
cent cestovatelů.

Herec Pavel Nový vzpomínal
minulý týden v talkshow
Všechnopárty na chvíle, kdy
ho jako prvního Evropana
skolila západonilská horeč-
ka. Zdrojem nákazy mohl být
komár, který přicestoval do
Evropy v klimatizaci letadla.
Nemoc ho kdysi málem zabi-
la, následky má doživotní.
„Klimatizace může být jed-

ním ze zdrojů potíží,“ při-
pouští lékař Rostislav Maďar,
který se dlouhodobě zabývá
cestovatelskými nemocemi
v rámci Center očkování
a cestovní medicíny. Rizika
možné nákazy podle jeho po-
znatků a zkušeností číhají na
turisty tam, kde je vůbec ne-
čekají. „Hodně se hovoří
o tom, kolik bakterií a nečis-
tot je na klávesnicích mobil-

ních telefonů, nikdo už ale
netuší, že jedním znejohrože-
nějšíchmíst, a to právě v leta-
dlech, je třeba na kapsách se-
dadel, kde jsou uložené časo-
pisy a bezpečnostní instruk-
ce,“ vysvětluje lékař. Asi ni-
kdo z cestujících si podle
něho předem neotře ruce,
když dostane na palubě leta-
dla občerstvení a předtím si
z kapsy bral nějaké čtení.
Jedním z problémů čes-

kých cestovatelů do zdravot-
ně rizikovějšíchmíst je, že za-
nedbávají očkování. Asi šede-
sát procent našich turistů to
před výjezdem do Afriky zce-
la pomíjí. Devětačtyřicetiletá
Jana z Bruntálska neužívala
při pobytu v Ugandě antima-
larika. Těžkému onemocnění
téměř podlehla. Lékaři usuzo-
vali na některou z běžných
tropických nemocí. Labora-
torní testy ale eliminovaly
všechny známé nákazy. „Po-
stupně jsme vyloučili horeč-
ku dengue, ziku, klíšťovou en-
cefalitidu i další infekce. Při
pročítání zahraniční literatu-
ry o malárii jsme narazili na
informaci, že existuje vzácný
postmalarický neurologický
syndrom, který může mít

přesně tyto projevy,“ říká pri-
mář opavského infekčního
oddělení Petr Kümpel.
Místo a způsob nákazy mo-

hou lékaři jen odhadovat.
Také ze zkušeností Kliniky in-
fekčních, parazitárních a tro-
pických nemocí pražské ne-
mocnice na Bulovce, s očko-
váním a léky proti malárii vy-
ráží i do nejrizikovějších ob-
lastí Afriky jen třetina turis-
tů. Podle Milana Trojánka

z této kliniky se vyplatí poří-
dit léky už doma a nespolé-
hat se na nákupnamístě. Kva-
lita medikamentů v cizině
může být kolísavá.
Ostražití by měli být v exo-

tických destinacích i ti, kteří
tráví dovolenou v relativně lu-
xusním prostředí. Čistá hote-
lová restaurace ani upravený
pracovní oděv recepčního,
číšníka nebo pokojské nega-
rantují, že nemohou být pře-

našeči nejrůznějších infekcí.
„Způsob bydlení a minimální
hygienické návyky personálu
v mnoha zemích jsou na
hony vzdáleny luxusu, ve kte-
rém pobývají turisté. Nemají
bohužel většinou ve svém
okolí ani toaletu, natož toalet-
ní papír nebo zvyk umývat si
ruce, kterými se pak dotýkají
potravin v kuchyni při vaře-
ní,“ připomíná lékař Rosti-
slav Maďar. PAVEL HRABICA

Hygienické pasti číhají na
turisty už na palubě letadla

Přežili pád
Na letišti Horní Dvory na
východním okraji Chebu

spadlo v sobotu odpoled-
ne malé letadlo. Byl to his-
torický dvouplošník. V le-
tadle letěl muž a žena,

muž utrpěl zranění hlavy.
Záchranáři přivolali vrtul-
ník. Nehoda se stala při
přistávacím manévru.

Ekofarma denně
Počet ekofarem v Česku
prudce stoupá. Nyní jich je

asi 4500. Loni přibyla
v průměru každý den
nová farma, která hospo-
daří ekologicky. ČTK

16 ROZHOVORŮ
Strhující příběhy dobrodruhů
Magická místa planety

Stingl, Konkolski, Mareš, Zelený, Jakeš, Šimánek, Krautschneider, Pavlíček, Brzáková, Lichtag,
Švaříček, Klimenta, Šilhová...

Toulky světemy
s českými cestovateli

Volně prodejný
speciál cestování PRÁVĚ

V PRODEJI

inzerce

Na pevnině je zdravěji

Při cestách do exotiky dodr-
žujte hygienu rukou.

● Jídlo v „garážových“ občer-
stveních by mělo být vždy te-
pelně zpracované.

● Zdravotní rizika při cestách
na oceánských výletních lo-
dích jsou významnější než
v navštívených přístavech.

● V uzavřeném parníku se
lépe než na pevnině šíří no-
roviry, chřipka nebo pneu-
mokoky. Dezinfekce rukou
je nezbytným pravidlem.

Cestovatelské choroby

3801
Tolik případů kampylobakte-
riózy evidují české zdravotnic-
ké statistiky za roky 2001 až
2017. Příznaky připomínají
salmonelózu a většinou souvi-
sí s konzumací nedostatečně
tepelně upraveného drůbeží-
ho masa. Hned po ní si Češi
nejčastěji z ciziny vozili v tom-
to období salmonelové infek-
ce, více než 3 700 případů. Za
posledních sedmnáct let „do-
pravili“ Češi podle údajů Stát-
ního zdravotnického ústavu
i 255 případů malárie.

Citát

Západonilskou horeč-
ku, kterou jsem měl,
můžete chytit od ko-
mára, který se k nám
dostane třeba ve filtru
klimatizace v letadle.
PAVEL NOVÝ, HEREC

Krátce



Připravené
na všechno

Vyspěte se
s náfukou

Skákání chmury
zahání

Vyrazte za
dobrodružstvím

Budou s vámi
v pohybu

Ideální na cesty

Chytré GPS hodinky s měřením tepové frekvence
Kompas, výškoměr, akcelerometr, teploměr
Záznam trasy, voděodolnost 10 ATM
Baterie až 2 týdny, v režimu GPS až 16 hodin

Garmin Instinct

Samonafukovací karimatka
Rozměry rozložené karimatky 183 × 51 × 5 cm
Váha složené karimatky pouze 630 g
Skladovací vak s kompresními popruhy

Therm-A-Rest ProLite Apex Regular

Trampolína s ochrannou sítí a žebříkem
Průměr 244 cm, nosnost až 100 kg
Stabilní nohy a ochranné prvky
Pevná skákací plocha u UV ochranou

Marimex 244

Outdoorový stan až pro 3 osoby
Podlepené švy, vodní sloupec 3 000 mm
Dvouplášťový s UV ochranou, laminátová konstrukce
V balení ocelové kolíky a opravárenský set

Husky Breaker 3 classic

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
Krokoměr, intervalový trénink, záznam trasy
Monitoring spánku, výpočet kalorií
Maximální výdrž baterie až 14 dnů

Suunto 5 G1

Trvanlivé nutričně kompletní jídlo v prášku
Vysoký obsah bílkovin, 26 vitamínů a minerálů
13 porcí v balení, 1 porce zasytí až na 5 hodin
Rychlá příprava kdykoli a kdekoli

Saturo Whey Prášek, 1 495 g

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 6. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

7 990,-

6 990,-
obj. kód: PPinst01

-13 %

2 390,-

1 590,-
obj. kód: SPT14901SMU

-33 %

3 566,-

3 209,-
obj. kód: SPTtar0115

-10 %

8 390,-
obj. kód: WEAsuunto5ab

3 590,-
obj. kód: Tramp01

-16 %

710,-

599,-
obj. kód: SPTsat0017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sport a smart hodinky,
kombinace pro aktivní život.

Výkon jako
na dlani

www.alza.cz/priprava-na-leto



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. června 2019 06

Martin Targosz řídí tramvaj
v Brně a Michal Němec pro
změnu brázdí ulice Prahy.
Kromě zaměstnání je spojuje
i stejný koníček. Svůj pracov-
ní život dokumentují na In-
stagramu. Deník Metro jim
položil sedm otázek.

Proč jste se rozhodl sdílet
svůj „tramvajácký život“?

Michal (Praha): Přišlo mi jako
dobrý nápad skloubit práci se
zálibou ve focení a upravová-
ní fotografií. Tramvaje jsou za-
jímavé a myslím, že vznikají
docela hezké fotky.
Martin (Brno): Instagrammě

zaujal především tím, že to
hlavní, co na něm může člo-
věk sdílet, je fotografie. Tak-
že jsem to vzal pro sebe jako
výzvu v tom, že se pokusím
sdílet s lidmi něco zajímavé-
ho a možná i nevšedního. Od
začátku jsem měl jasno
v tom, že fotky jídla to nebu-
dou. Chtěl jsem, aby měly po-
kud možno nějaký příběh,
byly zajímavé a dělaly dru-
hým lidem radost.

Co lidé na vašem Instagra-
mumohou vidět?
Michal: Z velké části uvidí

snímky strojů, které ten den
řídím. Jen velmi výjimečně fo-
tím vozy, jež v ten den neob-
sluhuju. Je to pro mě svým

způsobem pohodlnější, vyfo-
tit si vlastní vůz než se za ně-
jakým jiným dopravovat ve
volném čase. Ale pokud něko-
ho napadne, že fotím za
jízdy, pak rozhodně ne, to
bych nikdy neudělal. V pauze

na konečné, když to jde, pak
„tvořím“.
Martin: V naprosté většině

mohou lidé vidět moji práci,
to je tramvaje, anebo jak se
říká u nás v Brně „šaliny“.
Když jsem začínal se zveřej-
ňováním fotografií, tak myš-
lenka, že „právě tohle může
být pro lidi zajímavé“, byla
tím hnacím motorem pro to,
dělat to pokud možno co nej-
pravidelněji.

Jakou máte odezvu?
Michal: Vesměs pozitivní.

A poznal jsem pár lidí, kteří
se focení tramvají věnují té-
měř na full-time. Je fajn vi-
dět, že jde o mladší ročníky,
které místo sezení u počítačů
jdou ven a fotí třeba tramva-
je. Lidé reagují na fotky upra-
vené do barevné kombinace
červená–černá–bílá a taky de-
taily čelních masek vozů –
očka. Rád využívám hry svět-
la a stínu, ale třeba i rozmarů
počasí.
Martin: Odezvu mám prak-

ticky jen kladnou, ještě jsem
se nesetkal s jediným zápor-
ným komentářem. Ba na-
opak, pár lidí mi napsalo, že
se jimmůj profil líbí a že je je-
jich oblíbený, který sledují,
za což jsem upřímně vděčný.

Proč jste se vlastně stal
tramvajákem?
Michal: Koncem roku 2016

jsem se rozhodoval, kterým
směrem se dál vydám. Chtěl
jsem se konečně profesně

usadit. Padlmi do oka doprav-
ní podnik. Hlásil jsem se na
tramvaje i autobusy. Vyhrály
koleje. Z budoucí práce se
stal už v kurzu můj koníček.
Martin: Už odmala mě bavi-

la auta, vlaky a vlastně všech-
no, co jezdí po silnici či kole-
jích. To byl možná i důvod,
proč jsem si jednoho dne
řekl, že to zkusím a přihlá-
sím se na pozici řidiče tram-
vaje. Musím ještě po-
dotknout, že jako malý kluk
jsem si často hrál na řidiče au-
tobusu a byl to můj tajný sen,
jednou jej řídit – tohle se mi
taky splnilo a od loni jezdím
i jako řidič autobusu.

Projíždíte svýmměstem
skoro každý den, máte
tipy, co vylepšit?

Michal: Velké téma je určitě
bezpečnost. Denně zažívám
situace, v nichž je zázrak, že
se nikomu nic vážného nesta-
lo. Sluchátka, mobilní tele-
fon, neodhadnutí rychlosti
tramvaje, před kterou se roz-
běhnete, spěch nebo nere-
spektování světelných signá-
lů jak pro chodce, tak pro
auta – to všechno je zbytečný
hazard. Jinak je stále co zlep-
šovat, avšak modernizuje se
neustále. A je krásné, jak Pra-
ha pořád roste, a jsem rád, že
se tady můžu cítit opravdu
jako doma. Pamatuju si, jak

jsme se s dědou chodili dívat
na stavbu rychlotratě z Braní-
ka do Modřan. A to jsem byl
malý kluk a neměl ani tušení,
že po pětadvaceti letech budu
na té samé trati vozit lidi.
Martin: To, co trápí určitě

nejen Brno, jsou nevyhovují-
cí komunikace, ať už svou ne-
dostatečnou kapacitou, ane-
bo kvalitou silnic, které jsou
na mnoha místech v žalost-
ném stavu. Musím ale říct, že
se intenzivně pracuje na
tom, aby to bylo lepší.

Máte radši nové tramva-
je? Nebo spíš radši jedete
„něčím starším“?
Michal: Každý typ má pro

mě svoje slabší i silnější strán-
ky. Je to jako s auty. Buď jezdí-
te v současném voze plném
různých asistentů, omezova-
čů, tempomatů a vychytávek,
nebo pak máte automobil,
dejme tomu z 80. let, který
má geniálně jednoduchou ob-
sluhu, dává vám hezky „suro-
vě“ najevo, co simůžete dovo-
lit a co ne, a je jen na vašem ři-
dičském umu, jak se s tím, co
vám „říká“, vypořádáte. Ne-
mám problém řídit ani s jed-
nou tramvají. Dokonce jsou
linky, kde si více užiju starší
typ, a na jiné zase ten novější
díky různé povaze dané tratě
nebo i počasí.
Martin: Nejsem nijak zvlášť

vybíravý, takže s našimi tram-
vajemi jsem obecně spokoje-
ný.Moderní vozy poskytují ři-
diči dostatek pohodlí, ať už je
to prostorná kabina, anebo
klimatizace, starší vozy mají
naopak něco do sebe, už mají
za ta léta něco za sebou
a troufnu si říct, že rozhodně
nepatří do starého železa.

Máte teďmožnost vzkázat
něco cestujícím a řidičům.
Povídejte.
Michal: Rád bych o něco po-

prosil. Já sám na vozovnu vy-
rážím o spoj dříve, a to klidně
ve dvě hodiny ráno, ale vím,
že mám rezervu na takové to
„co kdyby“. Nejsem ve stresu,
že mi něco ujede a že se zpoz-
dím, což by byl průšvih! Uvidí-
te, že se vám, cestujícím, ale
i nám, řidičům, vyhladí pár
vrásek na čele a jizev na srdci.
Zkrátka cestujte bezpečně.
Martin: Cestujícím i řidi-

čům bych chtěl vzkázat, že
i když to tak na první pohled
nemusí vypadat, tak se všich-
ni potřebujeme navzájem,
a když začne každý z nás
u sebe a bude mít trochu víc
respektu a úcty k druhému,
bude nám všem líp, a to neje-
nom na silnicích. MAREK HÝŘ

Michal NěmecDalší fotky „oček“ najdete na profilu @bambajak. 2x ARCHIV M. N.

Fotky Martina najdete na @brnonejenzesaliny. 2x ARCHIV M. T.Martin Targosz

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Jeden řídí tramvaj, druhý
šalinu. Své zkušenosti sdílejí



nadační fond

Dům Ronalda
McDonalda

Podej
pomocnou

ruku

yyy yyy yyy ýýý
Koupí nálepky ve všech restauracích McDonald´s

přispějete na stavbu domu Ronalda McDonalda - dočasného
domova pro rodiče dlouhodobě hospitalizovaných dětí

ve Fakultní nemocnici v Motole.

ruku

AAAAbbbbyyyy rrrrooooddddiiiinnnnyyyy mmmmoooohhhhllllllllyyyyyyyyyllyylly bbbbýýýýtttt ssssppppoooolllluuuu....

20KČ

www.drmcd.cz



www.metro.cz SVĚT pondělí 3. června 2019 08

Trest smrti
Irácký soud odsoudil
k trestu smrti další dva
francouzské občany za pří-
slušnost k teroristické or-
ganizaci Islámský stát. Hr-

delní trest vynesl už nad
devíti francouzskými dži-
hádisty. Francouzská vlá-
da prohlásila, že chce po-
pravám zabránit, zároveň
ale nestojí o jejich návrat
do vlasti. ČTK

Soud v Budapešti nařídil uvalit vazbu
na ukrajinského kapitána lodi Vi-
king Sigyn, která se ve středu večer
srazila na Dunaji v centru maďarské
metropole s menší výletní lodí Moř-
ská panna. Menší z lodí se po srážce
potopila. Zahynulo při tom nejméně
sedm lidí a dvacet jedna se jich stále
pohřešuje. ČTK

Krátce

Kastrace zdarma
Úřady ruského Petrohradu se
zabývají stížnostmi na reklamu
místní veterinární kliniky, kte-
rá nabízí zdarma kastraci ne-
věrných mužů. Kastrace zvířat
zdarma není, v případě kocou-
rů přijde na tisíc rublů. ČTK

Obří loď narazila v Benátkách do mola
Výletní loď včera ráno narazila v Benátkách při pokusu o zakotvení do přístavního mola
a menšího plavidla. Lehké zranění při tom utrpělo nejméně pět lidí. Příčina neštěstí za-
tím není známa, podle italských médií ale výletní lodi mohl selhat motor. Na videu, které
pořídil jeden ze svědků nehody, je vidět obří loď, která zjevně nedokáže zastavit a ná-
sledně narazí do přístavního mola a menšího plavidla. Na místo dorazil i starosta Bená-
tek Luigi Brugnaro. Na Twitteru napsal, že je po nehodě nemyslitelné, aby velké lodě dál
proplouvaly kanálem Giudecca. Obří výletní lodi jsou dlouhodobě trnem v oku řady Be-
nátčanů. Kritici velkých plavidel s tisícovkami turistů na palubě usilují o to, aby do města
nemohla vůbec zajíždět. AP

Americký prezident za
komentování brexitu
sklidil kritiku.

Spojené království by mělo opustit
Evropskou unii bez dohody, pokud
se mu nepodaří prosadit podmínky,
které chce. V rozhovoru poskytnu-
tém britskému nedělníku The Sun-
day Times to řekl americký prezident
Donald Trump, který dnes do Britá-
nie zavítá na státní návštěvu. Mimo
jiné soukromě poobědvá s královnou
Alžbětou II., čeká ho také čaj o páté
s princem Charlesem.
Předseda labouristů Jeremy Cor-

byn Trumpa obvinil z vměšování do

britských záležitostí, starosta Londý-
na jej označil za do očí bijící příklad
rostoucího ohrožení liberální demo-
kracie. Trump v rozhovoru také po-
znamenal, že by Spojené království
mělo do rozhovorů s EU zahrnout líd-
ra Strany pro brexit Nigela Farage.
Toho při té příležitosti označil za „vel-
mi chytrého člověka“. Dosavadní jed-
nání o brexitu šéf Bílého domu kriti-
zoval, podle něj Londýn nechal Bruse-
lu v ruce „všechny trumfy“.
Krátce předtím Trump podpořil bý-

valého starostu Londýna a britského
exministra zahraničí Borise Johnso-
na v jeho úsilí převzít po odcházející
premiérce Therese Mayové vedení
Konzervativní strany i vlády. „Odvá-
děl by velmi dobrou práci – byl by
skvělý,“ řekl Trump. ČTK

Jednou ze dvou obětí páteční
střelby v Curychu je osmatři-
cetiletá Češka. S odvoláním
na místní úřady o tom infor-
moval švýcarský tisk. Šedesá-
tiletý Švýcar zadržoval jako
rukojmí dvě ženy a vyhrožo-
val, že je zastřelí. Policie po
vniknutí do bytu našla všech-
ny tři osoby mrtvé. Druhou
mrtvou je 34letá Švýcarka.
Policisté se o případu do-

zvěděli v pátek kolem 05.20
zřejmě od jedné ze zadržova-
ných žen. Když dorazili na
místo,muž vyhrožoval, že ru-
kojmí zabije, pokud se poli-
cisté nestáhnou. Policie ná-
sledně okolí domu na okraji
Curychu vyklidila. Asi po

třech hodinách muž vyjedná-
vačům oznámil, že se během
několika minut vzdá. Pak se
ale ozvaly výstřely. Když poli-
cie vnikla do bytu, našla
muže i obě ženy s těžkými
zraněními. Všichni tři svým
zraněním na místě podlehli.
Už v pátek švýcarský server

20minuten informoval, že se
pravděpodobně jednalo o zlo-
čin z vášně. Podle serveru
měl muž s jednou z obětí
vztah, po jeho rozpadu žena
odešla bydlet ke své známé
z Česka, která údajně ve Švý-
carsku pracovala jako pečova-
telka. U ní v bytě se údajně
také čin stal. Policie se zatím
kmotivu nevyjádřila. ČTK

inzerce

Krátce

Kapitán. Soud ho
poslal do vazby

Žádná dohoda,
radí Trump

Švýcarsko. Češka
obětí střelby



KULTURA pondělí 3. června 2019 09

Na koncertě filmové
hudby zněly skladby
od JohnaWilliamse.

Sám doma, Superman, Harry Potter,
Star Wars, E.T. – Mimozemšťan a Čelis-
ti. To jsou jen některé z mnoha slav-
ných filmů, ke kterým vytvořil ikonic-
kou hudbu oscarový skladatel John
Williams. Skladby autora, jenž bývá po-
važován za jednoho z nejúspěšnějších
současných tvůrců, rozezněly v sobotu
večer Dvořákovu síň pražského Rudol-
fina v podání mladého orchestru – Fil-
mové filharmonie. „Jeho kolegové
z řad předních filmových skladatelů
o něm říkají, že je jakýmsi praotcem
této disciplíny. Složil hudbu k více než
stovce filmů a získal celou řadu oceně-
ní. Vlastně je druhým nejčastěji nomi-
novaným člověkem na planetě, tak to
bude asi pravda,“ prohlásil po první za-
hrané skladbě moderátor večera herec
a dabér Jan Maxián. To už však mělo
publikumza sebou „kovbojskou přede-
hru“ z westernu Johna Waynea Malí
kovbojové. Pak následovala ukázka
z Blízkých setkání třetího druhu.
Osobně jsem se nejvíce těšil na legen-

dární hudbu z filmu Superman z roku
1978, která následovala hned poté.
V podání Filmové filharmonie působi-
la velmi svěže, už také proto, že se ne-
pustili jen do klasické části „Superman
March“, ale zahráli také „Love The-
me“, kterou jsem doposud naživo ni-
kdy neslyšel. Následující skladby z fil-
mů Schindlerův seznam, E. T. – Mimo-
zemšťan, Jurský park i Harry Potter
pak zněly pod vedením dirigenta Mar-

ka Šedivého jako profesionálně hudeb-
ně uchopené kousky. Kreativitu pak
muzikanti předvedli v případě „ďábel-
ského tance“ z Čarodějek z Eastwicku,
kde jeden zmuzikantů v zadní řadě vy-
užíval k dosažení specifického hromo-
vého zvuku rozeznívání dlouhých ple-
chových plátů, kterými pravidelně tře-
potal ve vzduchu.
Filmové filharmonii musím také při-

znat velmi dobré pojetí hudby z Hvězd-
ných válek. Tam, kde některé orchest-
rymnohdy sázejí na ty nejosvědčenější
melodie z těchto dobrodružných fil-
mů, tam se mladý orchestr pustil do
o něco méně známých „Flag Parade“
a „Across the Stars“. Klasické Throne
Room & Finale a především Imperium
March, které přinesl spolu s hudbou
z Indiana Jonese a Čelistí až přídavek,
pak následovalo také. Málokterý ná-
vštěvník Rudolfina si tak cestou domů
nejspíše stýskal nad tím, že na koncer-
tě nezazněla Wiliamsova hudba napří-
klad ze Sám doma, Chyťmě, když to do-
kážeš či Zachraňte vojína Ryana. Vše se
zkrátka za jeden večer stihnout nedá.
Osobně jsem velkým fanouškem

Pražského filmového orchestru, se kte-
rým se Filmová filharmonie ve výběru
repertoáru leckdy protíná. Při posle-
chu i samotném posouzení celkového
dojmu z návštěvy Rudolfina, kde jsem
byl na koncertě již několikrát, jsem
tak měl příjemnou možnost porovná-
ní. Ačkoliv jsem si výběr Williamso-
vých děl v podání Filmové filharmonie
velice užil, raději dám v budoucnu
opět přednost PFO. Při odchodu ze so-
botního koncertu jsemměl totiž pocit,
že jsem se bavil jako dospělák. Na kon-
certech PFO se však bavím jako malé
dítě. FILIP JAROŠEVSKÝ

CD, co není
pro mladý
Skladatel a textař Dan Šus-
tr, známý především z jeho
skupiny Tichá dohoda, vy-
dává své debutové sólové
album Old Shootterhand
s podtitulem „Tahle deska
není pro mladý“. Převtělu-
je se v ní do fiktivní posta-
vy zastydlého hipíka Old
Shootterhanda, chlápka,
který přicestoval z časů mi-
nulých, kdy se rocková hud-
ba teprve rodila. Album ob-
sahuje deset původních
skladeb a mísí styly akustic-
kého i elektrického blues,
prapůvodního hard rocku
či názvuky country tak, jak
se míchaly u kapel na pře-
lomu 60. a 70. let. MET

VIVA
Objevte svět nových
rámových dveří
respektující
současné
trendy
v bydlení.

ZABOUCHNĚTE SE

N O V I N K ARudolfinem se
linuly ďábelské
plechy i ufoni

VENDULA FANTOVÁ



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. června 2019 10

„Jsme si zapomněli
dřeváky na dupáka.“

DANY D-E PROSENC
Facebook

FOTO: 2x AP

1 Druhou nejstarší zoo
v České republice,
která je zároveň
botanickou zahradou,
najdete v:
a) Plzni
b) Dvoře Královém
c) Praze

2 Umeboši je druh
nakládané potraviny,
která je ve své zemi
velmi oblíbená. Je z:
a) Koreje
b) Číny
c) Japonska

3 Motýlek, plavecký styl,
kdy se nad hladinu
vynořují obě ruce
současně, je známý
i jako:
a) žralok
b) velryba
c) delfín

4 Zakladatelem Théb
v Boiótii a jejich
prvním králem byl
v řecké mytologii syn
krále Agénóra:
a) Kadmos
b) Foiníx
c) Kilix

5 S tímto minerálem se
setkávali Španělé při
výbojných cestách
v oblastech Střední
Ameriky:
a) jadeit
b) smaragd
c) beryl

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napište svou bublinu Kvíz

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
a.

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 4,4 °C/31,9 °C
Roky výskytu: 1810/1947

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy
14:40 Když jdou na mužskýho

léta...
15:55 To je vražda, napsala IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Putování za vínem
14:35 Hranice v srdci (12/16)
15:00 Jižní Korea, země pros-

perity i bohatých tradic
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Letecké katastrofy
17:10 Směr Dunkerk
18:15 Krajinou domova II
18:45 Večerníček
18:55 České stopy v rostlinné

říši Latinské Ameriky
19:15 Příběhy předmětů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
TV seriál (ČR, 2016).
Hrají: I. Trojan, R. Krajčo,
H. Vagnerová, M. Němec,
J. Štrébl, A. Petřeková

21:20 Infiltrace
22:10 Reportéři ČT
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Na stopě
23:20 Koptashow
23:50 AZ-kvíz
00:15 Banánové rybičky
00:50 Po stopách hvězd
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Kalendárium
02:05 Sváteční slovo herečky

Lenky Sedláčkové
02:15 Dobré ráno
04:45 Žiješ jenom 2x
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Rozbřesk 6. června
1944: Připraveni k boji
Zákulisí příprav vylodění
v Normandii, od jednání
politiků po krvavou řež na
plážích

21:00 Záhady bermudského
trojúhelníku (1/3)

21:50 Útěk v řetězech
Drama (USA, 1958)

23:25 Potomci lidí
01:10 Queer: Hnusáci

a úchylové
01:35 Kvarteto
02:05 Kde je ta země mléka

a strdí?
02:30 Strážkyně ideálů
02:55 V zajetí železné opony
03:10 Ztracené adresy
03:30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:50 Jak se žije v podhradí

ČT2

20:15 Modrý kód (181)
Seriál (ČR, 2019).
Rasputina zatýká cizinecká
policie, zrovna když má
komplikovanou operaci.
Šárka odmítne podepsat
předmanželskou smlouvu,
která je pro ni nevýhodná
a s Černým se rozejde.
Hrají: S. Laurinová,
S. Rašilov, T. Měcháček,
R. Zach, J. Štěpnička,
O. Rychlý, E. Burešová,
S. Nováková a další

21:30 Poklad z půdy
22:45 Rozpal to, šéfe!
23:30 Policie v akci
00:30 Komisař Rex V (2)

Krimiseriál (N/Rak9)
01:30 Komisař Rex V (3)
02:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Top 3 YouTube Chart
Vyberte interpreta do
sobotní YouTube chart.
Odehrajeme tři jeho
nejsledovanější klipy!

17:45 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXX (18)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:45 Teorie velkého třesku
XII (18)
Sitcom (USA, 2018)

21:15 Teorie velkého třesku
X (20)

21:45 Teorie velkého třesku
X (21)

22:10 Partička
22:50 COOLfeed
23:05 COOL e-sport
23:25 Americký chopper (26)

Seriál (USA, 2000-2004)
00:25 Partička
01:05 Druhá šance (2)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
02:00 12 opic III (10)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
03:00 Druhá šance (2)

Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (2)

Krimiseriál (N, 2010)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)
Na rozcestí 1/2. Seriál
(N, 2014)

14:30 Komisař Rex V (2, 3)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi VI (10)
12:55 Simpsonovi VI (11)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi VI (12)
13:55 Simpsonovi VI (13)
14:25 COOL Motorsport
14:50 Re-play
15:25 Futurama V (11)
15:45 COOLfeed
15:55 Americký chopper (26)
16:55 Top Gear II
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VI (14, 15)
19:15 Simpsonovi VI (16, 17)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2013

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

20:20 Specialisté (82)
Krimiseriál (ČR, 2019). Je
nalezena mrtvola slavné
malířky. Specialisté zjišťují,
že to byla velmi složitá
osobnost a motiv k její
vraždě mohlo mít hned
několik lidí z jejího
nejbližšího okolí. Hrají:
M. Dejdar, Z. Kajnarová,
J. Štáfek, J. Zadražil,
O. Vízner, A. Petráš a další

21:20 Specialisté (28)
Krimiseriál (ČR, 2018)

22:20 Námořní
vyšetřovací služba:
New Orleans II (23)

23:10 Beze stopy II (17)
00:00 Můj přítel Monk (2)
00:50 Můj přítel Monk (3)
01:30 Střepiny
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VII (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (464)
14:05 Můj přítel Monk (2)
15:00 Můj přítel Monk (3)
15:55 Kriminálka Miami X (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3691)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. června 2019 11

Erik
Winkelmann

Koupání, to je moje,
na Džbánu jsem teď

každý den.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ondřej
Laža

Jsem línej v tom teple
někam chodit, takže
studená vana to jistí.

Komiks

Řešení sudoku

TERAPIE HROU
Představte si svět, v němž se vydáte k psychologovi a namís-
to obvyklého rozhovoru vás usadí k hernímu PC s nadše-
ným: „Co kdybychom sejmuli nějaké teroristy v Coun-
ter-Striku? Uleví se vám a rovnou do toho zapojíme i rodi-
nu. Ano, i dědečka, ať si pocvičí kognitivní a exekutivní
funkce. Rozvineme vztahy, spolupráci a přesné míření.“
Tento svět možná není tak daleko. Přestože v amerických
kruzích herních terapeutů jsou za hipstery považováni už
jen ti, co vytáhnou na děti deskové hry namísto tradičních
maňásků, s komerčními videohrami v terapii se už začíná

experimentovat. Na internetu
najdete řadu svépomocných
hráčských skupin, existují or-
ganizace šířící osvětu o dušev-
ních onemocněních a mentál-
ním zdraví on-line. Některé
hry se snaží i takové zážitky
přiblížit.
Minimálně v dětské terapii

má hra nesmírně uznávanou roli, jakmile se ale o tuto akti-
vitu otře technologie a osoba nad 18 let, začínají názory
hořknout. Videohry mají pořád ještě špatnou pověst a vidi-
na nemalých peněz investovaných do hodinky pařby týdně
s terapeutem zní trochu neefektivně.
Tou podstatou spíš ale je, že digitální hry jsou pro některé
současné dospělé a děti snadnou cestou, jak s nimi navázat
vztah a vytvořit potřebnou situaci. Je skoro jedno, jakoume-
todu používáte. Hlavní je, abyste věděli, co děláte a čeho
chcete dosáhnout. Na terapii se bude pořád v základu poví-
dat, trénovat kompetence a léčit vztahem. Když už se to
dělá hlazením psa, plácáním pískových báboviček, kresle-
ním do kruhu nebo prací(!), tak proč by to nešlo dobře vy-
mezenou seancí ve virtuálním prostoru.

Ajka Haukeová
Rakovská
Zatím ne,
ale těším se
o volnu.

Anketa Už jste se letos koupali na koupališti nebo v přírodě?

Dopisy a vzkazy

Hledají se
spolupochodníci
z roku 1968
Jsem každodenní čtenář
vašeho-našeho deníku Me-
tro již několik roků. Proto
se na vás zkouším obrátit
s prosbou: po 50 letech se
pokouším svolat sraz po-
chodníků z Plzně do Sofie
na Mezinárodní sraz stu-
denstva v roce 1968. Za-
tím se mi to moc nedaří,
protože jsme se rozutekli
po celé republice a nikdo
nedal o sobě celých 50 let
vědět. Proto se pokouším
prostřednictvím deníku
Metro vyzvat případné
tehdejší spolupochodní-
ky, aby se mi ozvali! Teh-
dy nás došlo ze 20 celkem
18. Náš budoucí sraz chci
svolat na někdy v září
letošního roku do Plzně.
Mohou se ozvat na
mailovou adresu
jiri.belej@centrum.cz
nebo na telefon
777 849 819.
To víte, Metro je zdarma
a my důchodci jsme šetříl-
kové, čas nás naučil, a tak
se může stát, že některý
důchodce-spolupochod-
ník si to přečte a ozve se.

JIŘÍ BELEJ ST., PARDUBICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 3. 6.

Hledání nové lásky klidně
odložte na druhou půli mě-

síce. Teď vidíte na každém adeptovi chy-
by a poměřujete ho přísným metrem.

Když už se vám konečně ně-
kdo zamlouvá, celkový do-

jem zkazí jeho nevhodné chování. Ne-
smutněte, pravá láska na vás ještě čeká.

Ve vztahu lépe prosazujete
své zájmy a přestáváte se

přizpůsobovat tomu, co chce protějšek.
Touto iniciativou bude zaskočený.

Vynikající podmínky pro se-
známení mají ti, kteří prah-

nou po pevném svazku. Afrodita teď
nemá tendenci podporovat záletníky.

Intimní život nabírá na ob-
rátkách. Najednou máte

potřebu sdílet s partnerem své touhy
a představy a měnit je ve skutečnost.

Dlouholeté páry na tom ne-
jsou vůbec špatně. Přestože

bojujete s citovým ochlazením, daří se
vám zachovat si vzájemný respekt.

Opačné pohlaví vás štve
a dáte mu to náležitě naje-

vo. Nepotkáváte nikoho, s kým by se
dalo moudře pohovořit a zaflirtovat.

Opačnému pohlaví rozhod-
ně nedáváte nic zadarmo.

Nesmíte se pak divit, když od sebe poten-
ciální zájemce o seznámení odeženete.

Partnerská komunikace je
napjatá. Záleží na tom, jestli

se zklidníte, nebo budete jednat zkrato-
vitě. Následný výbuch vás mrzí.

Dáváte partnerovi najevo,
co se vám na jeho chování

nezamlouvá. Nedivte se, když s vámi
začne komunikovat stejným způsobem.

Opačné pohlaví vás okouz-
luje svým smyslem pro hu-

mor. Smích je skvělou předehrou i pro
dlouholeté páry. Překvapivě vás rozpálí.

Říkat miláčkovi, aby se ne-
vztekal, je ztrátou času. Ra-

ději mu nastavte bezpečnou náruč, aby
v ní mohl prožít, co potřebuje.

astroložka
Dalila

horoskop 2019!2019!
na rok

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pošlete SMS ve tvaru 27MLL a vaše
datum narození na číslo 904 30 55

horos 2019
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo

Znám vaši budoucnost. Položte
mi jakoukoli otázku, odpovím rychle a jasně!

Osudová láska?
N E Z Á V A Z N Ý F L I R T

NEBO

Pište SMS ve tvaru 18EJD a vaše
datumnarození na číslo9043046

Kar
od

6

rtářka
dpoví!

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Citát

Minimálně v dětské
terapii má hra
nesmírně uznávanou
roli.



www.metro.cz CESTY pondělí 3. června 2019 12

Fotosoutěž vás
bavila. Děkujeme
za snímky.

Deník Metro před měsícem
vyhlásil cestovatelskou sou-
těž. Pravidla byla jednodu-
chá. Čtenáři měli vzít Metro
na výlet a tam deník vyfotit.
Kategorie soutěže byly dvě.
Nejzajímavější snímek a fot-
ka z nejvzdálenějšího místa
od Prahy. Nejdál odvezla Met-
ro Jitka Svobodová. Za fotku
z Mauricia získává 500 ko-

run. Druhou kategorii vyhrál
Vladimír Zeman. „Vzali jsme
Metro na Pitch Lake v Trinida-
du, kde si ho se zájmem pro-
hlédli i domorodci,“ komen-
toval fotku čtenář a my děku-
jeme, že Metro „poslal dál“.
Díky naší soutěži si naše no-

viny užily pěkný květen. Podí-
valy se na Sněžku nebo do
Alp, byly v římském Koloseu
nebo v italskémMiláně. Také
se vydaly do Egypta, do Fin-
ska a do Kazachstánu.
Celkem nám do redakce

přes mail nebo Instagram do-
razilo skoro 50 fotek. Děkuje-
me za vaši přízeň. METRO

Na Sněžce JAROSLAV BUJOK V Egyptě VLADIMÍRA TICHÁ Ve Finsku IVA KLOUČKOVÁ

Pitch Lake v Trinidadu VLADIMÍR ZEMAN Metro na Mauriciu JITKA SVOBODOVÁ

Metro v Miláně JANA KESTRANKOVÁ V Římě KAROLÍNA VONÁSKOVÁ

Dachstein v Alpách J. HEKERLE

foto za

500
Kč

foto za

500
Kč

Deník Metro v Kazachstánu AIDANA MUKHAMETKALYEVA

Metro na výletě. Se čtenáři
procestovalo skoro celý svět



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 3. června 2019 13

Nedostatek
učitelů na všech
typech základních
i středních škol
by vyřešili odborní-
ci bez pedagogické-
ho vzdělání.

Ministr školství Robert Plaga
předložil vládě návrh novely
zákona o pedagogických pra-
covnících, podle kterého by
ve středních školách a na dru-
hém stupni základních škol
mohli opět začít učit i lidé
bez pedagogického vzdělání.
Noví učitelé by si podle návr-
hu museli toto vzdělání dopl-
nit do tří let, první dva roky
by na ně měli ve školách do-
hlížet zkušenější kolegové.
Novela by dle ministerstva
měla platit od září. Odbory
i někteří další zástupci učite-
lů s tím ale nesouhlasí.
Podle současného zákona

mohou učit jen lidé s pedago-
gickým vzděláním. Řada ne-
pedagogů s praxí protomuse-
la školy před několika lety
opustit. Výjimkou jsou přípa-

dy, kdy se řediteli nedaří se-
hnat kvalifikovaného učitele.
V takové situaci může dočas-
ně zaměstnat člověka, který
učitelské vzdělání nemá.
Podle Plagy se nicméně

ukazuje, že ředitelé škol řeší
nedostatek kvalifikovaných
učitelů poměrně často. Dětí
v posledních letech přibylo,
zatímco učitelé stárnou
a mladých nenastupuje do
škol dost. Dle výsledků prů-
zkumu ministerstva může ve
výhledu pěti let ve školách
chybět až 11 tisíc pedagogů.
Přibližně devět procent výu-
ky by pak ředitelé museli za-
jišťovat pomocí lidí bez poža-
dovaného vzdělání či přesča-
sů stávajících pedagogů.
Ministr proto chce, aby vše-

obecně vzdělávací předměty,
jako jsou třeba čeština, mate-
matika nebo hudební výcho-
va, ve středních školách i na
druhém stupni základní ško-
ly mohli učit absolventi jaké-
hokoli magisterského studia
vysoké školy. Pedagogickou
kvalifikaci by si museli dopl-
nit do tří let. Buď v programu
celoživotního vzdělávání vy-
soké školy, nebo studiem pe-
dagogiky.

Ve středních školách by po
dobu tří letmohli učit i odbor-
níci z praxe s nižšímnež vyso-
koškolským vzděláním. Pod-
mínkou by mělo být vzdělání
v danémoboru a alespoň pěti-
letá praxe. Odborný výcvik
by mohli vést i absolventi
učebních oborů s výučním lis-
tem. Středoškoláci s maturi-

tou by navícmohlimít na sta-
rosti praktické vyučování
a vysokoškoláci pak rovněž
odborné předměty.
Předloha současně počítá

se zavedením takzvaného
adaptačního období pro začí-
nající učitele, které předpo-
kládal už kariérní řád, jejž
Sněmovna za bývalé vlády

ČSSD, ANO a KDU-ČSL ne-
schválila. Zkušenější učitelé
by podle aktuálního návrhu
měli od ledna 2020 dostávat
za podporu nových kolegů
asi tisíc korunměsíčně navíc.
Náklady této úpravy vyčísli-

lo ministerstvo při 3000 začí-
najících učitelů na 192,42mi-
lionu korun ročně. Výhled
rozpočtu na příští rok s těmi-
to penězi nepočítá, minister-
stvo školství by je chtělo zís-
kat při vyjednávání o navyšo-
vání platů učitelů v rozpočtu.
Zástupci vlády již avizovali,
že jejich prioritou bude dodr-
žení vládního slibu navýšit
platy učitelů na 45 000 korun
v roce 2021. Loňský průměr-
ný plat učitelů byl podle mi-
nisterstva 35 089 korun.
S předlohou nesouhlasí

školské odbory a ani spolek
Pedagogická komora. Vadí
jim zejména změna, která se
týká učitelů všeobecně vzdě-
lávacích předmětů. Tvrdí, že
to může ohrozit kvalitu vzdě-
lávání či zájem o studium uči-
telství. Asociace děkanů peda-
gogických fakult ale připusti-
la, že změny jsou vzhledem
k nedostatku učitelů nut-
né. ČTK

Talent z Poličky se utká
o titul nejlepšího chemika
Za necelé dva týdny, 11. června 2019, se v prostorách Fa-
kulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice usku-
teční celostátní finále soutěže Mladý chemik České re-
publiky. Mezi finalisty bude i vítěz regionálního finále
pěti krajů (Pardubického, Královéhradeckého, Liberecké-
ho, Středočeského a Kraje Vysočina) Tomáš Kocanda
z Masarykovy základní školy Polička. V pardubickém finá-
le ho čeká třicet devět soupeřů ze všech koutů republiky.
„Osobně bych byl spokojený, kdybych se vešel do první
desítky. Nejpříjemnější by samozřejmě bylo získat i něja-
kou tu medaili, nejlépe zlatou. Jak jsem si totiž povšiml,
pardubický region na svoje první zlato pořád ještě čeká,“
doufá v úspěch nadějný student z Poličky. Pokud bude
přijatý na střední školu, uvažuje do budoucna o studiu
i na vysoké škole. Buď přímo chemii, nebo lékařský směr
spojený s chemií. MLADYCHEMIK.CZ

Karlínské gymnázium, Praha 8, Pernerova 25

Nabízíme
dálKové studium–bezplatNě

Poskytujeme kvalitní čtyřleté gymnaziální vzdělávání v příjemném
prostředí ve škole s rodinnou atmosférou a dobrou dostupností

Škola je v blízkosti Karlínského náměstí, metro B a C (Florenc, Křižíkova),
tramvajové linky 3, 8, 24.

Kontakty: www.gyperner.cz, e-mail: gymnazium@gyperner.cz
telefon: 221 871 414, 778 488 466

Svět fake news, hoaxů, propa-
gandy a manipulací – tak se
jmenuje lekce k výuce medi-
ální výchovy a je součástí
on-line učebnice Svět médií.
Ta obsahuje nejen metodiku
pro učitele, základní teorii,
ale také množství dalších ak-
tivit a her.
Podklady do výuky jsou

součástí on-line otevřené
učebnice, ve které je každý
měsíc zveřejňováno jedno
nové téma se vším, co učitelé
pro výuku potřebují. Fake
news a propaganda jsou již
devátou zveřejněnou lekcí na
webu učitele Michala Kader-
ky. Výuka o dezinformacích
a hoaxech je rozdělena do
čtyř devadesátiminutových

bloků, kde žáci pochopí zá-
kladní pojmy a vyzkouší si
tvořit fake news, poznají prin-
cipy propagandy a uvědomí
si charakter postfaktické
doby. „Součástí lekce je prů-
vodce pro učitele, podle kte-
rého se může učitel rozhod-
nout, co si z palety témat a ak-
tivit do své hodiny převezme.
Pokud by se ale učitel rozho-
dl převzít celou lekci, podaří
se mu propojit mediální vý-
chovu s dějepisem, českým ja-
zykem, občanskou výcho-
vou, informatikou i anglic-
kým jazykem,“ říká Michal
Kaderka, který vyučuje medi-
ální výchovu jako samostat-
ný předmět na pražském
Gymnáziu Na Zatlance. MET

Vysoká škola polytechnická
Jihlava (VŠPJ) byla zřízena zá-
konem 3. června 2004 jako
první veřejná vysoká škola
neuniverzitního směru v Čes-
ké republice. Je také jedinou
veřejnou vysokou školou se
sídlem v Kraji Vysočina.
Neuniverzitní vysoká škola

se od univerzitní vysoké ško-
ly odlišuje ve třech bodech –
nemůže poskytovat vzdělání
v doktorských studijních pro-
gramech, nečlení se na fakul-
ty a její vědecká rada se nazý-
vá akademickou radou. VŠPJ,
která vznikla transformací
vyšší odborné školy, vyhlási-
la první přijímací řízení v říj-
nu 2004. Nabízí tříleté studij-
ní bakalářské obory zaměře-
né na aplikovanou techniku
pro průmyslovou praxi, finan-
ce a řízení, aplikovanou infor-
matiku a počítačové systémy,
cestovní ruch. Má obory po-
rodní asistentka, všeobecná
sestra a zdravotně sociální
pracovník. Školu každoročně
navštěvuje přibližně 2500 až
3000 studentů. Loni začala
škola stavět novou posluchár-
nu pro 330 studentů. ČTK

inzerce

Dezinformace. Dostali
návod pro lepší obranu

Ve školách by mohli učit i lidé
bez pedagogické specializace

Poptávka neklesá

Nedostatek je hlavně u tech-
nických oborů.

● Podle průzkumu minister-
stva školství chybějí učitelé
mateřských škol, učitelé pro
první stupeň základní školy,
matematikáři, angličtináři,
češtináři a fyzikáři.

● Školy postrádají také učitele
strojírenství, elektrotechniky
nebo telekomunikační a vý-
početní techniky.

● V mateřských školách pracu-
je 32 233 pedagogů, na zá-
kladních školách 77 573 a na
středních školách 45 270 uči-
telů.

Scházejí jich tisíce

6
Tolik tisíc učitelů momentál-
ně schází na všech typech čes-
kých škol. V příštím roce by
jich mohlo chybět až 11 tisíc.

150
Tolik tisíc učitelů registruje
ministerstvo školství.

47,2
Takový je průměrný věk čes-
kého pedagoga.

Jihlava. Její
„jiná“ vysoká
slaví 15 let



komerční příloha METROLIVE pondělí 3. června 2019 14

Tenisové Roland Garros po-
kračuje druhým týdnem, po-
ložili jsme tři otázky sportov-
nímu expertovi Fortuny.

V pondělí nastoupí na
kurty Kateřina Siniaková,
předvede další překvape-
ní na úkor favoritky?
Česká tenistka v Paříži pře-

kvapila asi nejvíc sama sebe,
vyřadit světovou jedničku
Ósakaovou je lidově řečeno
„majstrštyk“, ale další senza-
ci bohužel nečekám. Soupeř-
kou Siniakové totiž bude Ma-
dison Keysová, loňská semifi-
nalistka z Roland Garros.
Američanka letos vyhrála na
antuce turnaj v Charlestonu,
na oranžovém povrchu si
drží vysoce pozitivní bilanci.
Keysová je hodně sebevědo-
má hráčka, která si dlouhodo-
bě drží vyrovnanou výkon-
nost. Na French Open sice
soupeřky zatím nedrtí, ale

umí zapnout ve správný oka-
mžik, v nastavení hlavy patří
mezi nejlepší na okruhu.

Sdílejí stejný názor i sázka-
ři Fortuny?
Je pravda, že sázkaři prefe-

rují výhru Siniakové, zhruba
70 % tiketů jde na její vítěz-
ství, ale do sázek se výrazně
zobrazuje pohled fanouška.
Řada lidí zejména u Češek
sází na to, co si přejí. Siniako-

vá je pro ně po výhře nad
Ósakaovou hvězda, ale Keyso-
vou zbytečně podceňují,
Američanka nemá ve světo-
vém tenise takové jméno
jako Halepová, Williamsová,
Kvitová nebo Azarenková,
nicméně disponuje obrov-
skou kvalitou. Tím neříkám,
že nemůže Siniaková vyhrát,
určitěmůže, ale počáteční na-
stavení kurzů ve prospěch
Keysové (1,66) je naprosto

správné a celkempřesně vyja-
dřuje, kdo má větší šance na
postup.

Mezi muži zatím postupu-
jí favorité, klopýtne z nich
někdo dnes?
U chlapů panuje celkem se-

trvalý stav, drtivá většina top
hráčů zůstává v turnaji, Djo-
kovič, Thiem, Del Potro, Zve-
rev potvrzují svoji extratřídu
a měli by i dnes zvítězit. Nej-
víc se patrně zapotí Zverev,
kterého dnes čeká Fognini,
což je také vynikající antu-
kář. Světová pětka zatím ne-
hraje takový tenis jako v mi-
nulých letech, v nohách má
v Paříži už několik těžkých bi-
tev. Kurz na výhru Fogniniho
(1,95) je tak poměrně zajíma-
vou pobídkou, a jestli někdo
klopýtne, tak právě Zverev.
Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Na Světový den oceánů
(8. června) odstartuje globální
běh Run For The Oceans, při
kterém značka adidas a orga-
nizace Parley propojí běžce
po celém světě, aby svými ki-
lometry podpořili boj proti
znečišťování oceánů plasty.
Od té chvíle až do 16. června
věnuje firma jeden dolar za
každý uběhnutý kilometr
s aplikací Runtastic. Cílem je
vyběhat 1,5 milionu dolarů
pro Parley Ocean School Pro-
gram. V Praze se navíc 8. červ-
na uskuteční unikátní akce.
Její součástí bude nejen spo-
lečný výběh se skupinou adi-
das Runners, ale i přednášky
a workshopy. Na Střeleckém
ostrově si mohou lidé vyzkou-
šet surfařský trénink, namí-
chat si svémüsli či vyrobit de-
odorant. Akce je zdarma.

Na Aviatické pouti byl i letoun Supermarine Spitfire. 4x ČTK

Na akci proběhla také výstava automobilových veteránů.

V Pardubicích byl k vidění i německý trojplošník Fokker Dr.I.

Ukázka strojů a průletu v rámci Red Bull Air Race Demo

Fortuna. Další senzace už nebude

inzerce

Nemovitosti - nabídka

Krátce

Točí Modeláře
Po pěti letech natáčí sce-
nárista a režisér Petr Ze-
lenka nový celovečerní
film s názvem Modelář.
Ve svém nejnovějším
snímku Zelenka pře-
destře divákům součas-
ný příběh z atraktivního
prostředí firmy na proná-
jem dronů v hlavních ro-
lích s Kryštofem Hád-
kem a Jiřím Mádlem. Na
hudbě k filmu se podílí
Kato, lídr Prago Union.
Premiéru bude mít sní-
mek 6. února 2020. MET

Aviatická pouť přilákala
do Pardubic tisíce diváků

Méně plastů.
Podpořte boj
svým během



www.metro.cz SPORT pondělí 3. června 2019 15

Fotbalisté Mladé Boleslavi si
zajistili účast v 2. předkole Ev-
ropské ligy. Vítěz skupiny
o Evropu nadstavbové části
první ligy zvítězil na hřišti Ba-
níku Ostrava 1:0. Jediný gól
vstřelil ve 12. minutě nejlepší
kanonýr ligy Nikolaj Komli-
čenko, který dal 29. gól. ČTK

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

Boleslav. Míří
do předkola EL

Šampionka Citová
Adéla Citová se stala v Kra-
kově mistryní Evropy ve
sportovním aerobiku a po
loňském vítězství na svě-
tovém šampionátu v Nizo-

zemsku doplnila sbírku
medailí.

Házenkářky uspěly
České házenkářky vyhrály
v úvodním utkání play-off

kvalifikace o postup na
MS nad Černou Horou
26:24 a vytvořily si solidní
pozici do středeční ven-
kovní odvety. MS bude od
29. listopadu do 15. prosin-
ce hostit Japonsko. ČTK

• Přísné dominy. Šetřit tě ne-
budou. Napiš jim SMS ve tvaru
86BHC a text na 909 15 50

• Usedlá a zanedbaná mamina
hledá vzrušující zážitek. Je mi 40.
Jmenuji se Jarka. Brnknimi Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 23GCM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Krátce

Kanoista Martin Fuksa byl na
Světovém poháru v Duisbur-
gu stejně jako před týdnem
v Poznani druhý na neolym-
pijské trati 500 metrů. Šesta-
dvacetiletý nymburský rodák
tak obsadil stříbrnou pozici
i ve čtvrtém individuálním zá-
vodu v sezoně. Na německém
kanále Fuksa obsadil druhé

místo i v sobotu na olympij-
ském kilometru. Vítěz sobot-
ního závodu na 1000mna ka-
jaku Josef Dostál včera absol-
voval finále ve dvojici s Rad-
kem Šloufem a skončili osmí.
Čtyřkajak Jakub Špicar,
Lukáš Nepraš, Daniel Havel,
Jakub Zavřel obsadil ve finále
pětistovky deváté místo. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Liverpool
Fotbalisté Liverpoolu po
čtrnácti letech a pošesté
v historii vyhráli Ligu mis-
trů. Svěřenci Jürgena
Kloppa ve finále v Madri-
du porazili anglického ri-
vala Tottenham 2:0.
Skóre otevřel ve druhé
minutě Muhammad Sa-
lah (na snímku) z penal-
ty, v 87. minutě přidal po-
jistku Divock Origi. AP

Krátce

Další potíže Rusů
Ruská atletika čelí další-
mu obvinění ze zakrývání
dopingu. List The Sunday
Times píše, že Rusové po-
slali Komisi pro bezúhon-
nost atletiky padělané do-
klady, aby se vyhnuli tres-
tu pro výškaře Danila Ly-
senka, který získal stříbro
loni na MS. Případ může
zmařit snahu o účast rus-
kých atletů na OH 2020.

Ruiz zdolal Joshuu
Američan Andy Ruiz pře-
zdívaný Ničitel připravil
britského boxera Antho-
nyho Joshuu o tituly profe-
sionálního mistra světa
v těžké váze organizací
WBA, IBF a WBO. Zápas
v New Yorku skončil
velkým překvapením
v 7. kole, kdy byl dosud
neporažený Brit počtvrté
počítán. ČTK

Namistrovství
Evropy ve veslová-
ní uspěla zkušená
skifařka.

Skvělý finiš dopomohl Miro-
slavě Topinkové k bronzové
medaili. Osmatřicetiletá
olympijská vítězka z Londý-
na se po narození dcery vráti-
la letos na skif a ve Švýcarsku
vybojovala devátou medaili
z kontinentálních šampioná-
tů v kariéře. Ve své sbírce má
také pět titulů a tři stříbrné
medaile. Z vítězství se radova-
la Sanita Puspureová z Irska,
za kterou Topinková zaostala
o 1,67 sekundy.

„Kde jsem vzala síly na fi-
niš? Ani nevím, asi jsem jich
hodně pošetřila během závo-
du, kde mi všichni ujeli. Pět
set metrů před cílem jsem
zjistila, že jich mám ještě do-
statek, tak jsem si řekla, že
by byla škoda toho nevyužít,
a zafinišovala jsem,“ usmíva-
la se Topinková. Bezprostřed-
ně po projetí cílem ani nevě-
děla, jak dopadla. „Moc jsem
kolem sebe nekoukala. Nevě-
děla jsem, kdo je předemnou
a kdo za mnou. Jela jsem, co
to šlo,“ řekla svěřenkyně tre-
néra Tomáše Kacovského.
Skifař Ondřej Synekmedai-

lové ambice nenaplnil a ve
svém prvním mezinárodním
startu v sezoně skončil ve fi-
nále až šestý. ČTK

Pastrňák pomohl gólem
Útočníci David Krejčí a David Pastrňák (na snímku vlevo
v bílém) z Bostonu jsou opět o něco blíže zisku Stanleyo-
va poháru. Bruins vyhráli třetí duel na ledě St. Louis vyso-
ko 7:2 a ve finálové sérii play-off NHL vedou 2:1 na zápa-
sy. Pastrňák se na výhře podílel jedním gólem. Čtvrtý
zápas je na programu v noci na zítřek od 2.00 SELČ opět
v St. Louis. Pastrňák si letos může připsat také individuál-
ní cenu na domácí půdě. Po 2. kole je totiž v elitní desít-
ce ankety Zlatá hokejka, z níž vzejde vítěz 17. června. AP

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
PRO MUŽE I ŽENY!

a mnoho dalších výhod!
Práce v jednosměnném provozu.
VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

MZDA AŽ 19 000 Kč
JÍDLO ZA 30 KČ
FIREMNÍ AKCE

Intimní

Práce - nabídka

Číslo dne

18.–19.
Do Nového Města na Moravě
se vrátí Světový pohár v běhu
na lyžích. V kalendáři, který
zveřejnila mezinárodní fede-
race FIS, je pro dva mužské
a dva ženské závody klasicky
vyhrazen třetí víkend v lednu.

Fuksa a Dostál. Úspěch
na Světovém poháru

Topinková
veze bronz



SLEDUJ ŽIVĚ

ROLANDGARROS
VSAĎ SI A BAV SE

1 000 Kč PRONOVÉHRÁČE

STÁHNI SI NAŠI APLIKACI
A BUĎ NEUSTÁLE VE HŘE

www.ifortuna.cz
Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Vondroušová pro-
šla mezi nejlep-
ších osm. Siniako-
vá porazila světo-
vou jedničku
a o čtvrtfinále si
zahraje dnes.

O velké překvapení se po-
starala v sobotu Kateřina Si-
niaková, když vyřadila na
Roland Garros světovou jed-
ničku Japonku Naomi
Ósakaovou. Vítězku před-
chozích dvou grandslamů
porazila ve 3. kole 6:4 a 6:2
a poprvé v životě postoupila
do osmifinále grandslamo-
vého turnaje. V něm se dnes
utká s loňskou semifinalist-
kou Roland Garros Madison
Keysovou z USA, která je na-
sazenou čtrnáctkou.
„Určitě je to velký

úspěch. A navíc tím, že se
mi to povedlo tady, kdy začá-
tek sezony nebyl nic moc.
Teď se mi to konečně sešlo
a ukazuju dobrý tenis,“ ra-
dovala se Siniaková. Dobré
období přišlo paradoxně po
nečekaném odchodu brit-
ského trenéra Iaina Hughe-
se. „Asi to tak mělo být. Teď
to vychází dobře,“ dodala.
To Ósakaová přijela po-

prvé na grandslam jako svě-
tová jednička. „Byl namě ur-
čitý tlak. Všechno bylo
nové. French Open už jsem
hrála, ale nikdy v téhle situa-
ci. Na všech ostatních grand-
slamech, které jsem hrála,
jsem byla velmi uvolněná
a bavila jsem se. Tentokrát
jsembyla celou dobu v napě-
tí,“ svěřila se Japonka.

Včera na Siniakovou navá-
zala také další mladá Češka.
Devatenáctiletá Markéta
Vondroušová smetla v osmi-
finále za 59 minut dvanác-
tou nasazenou Lotyšku Ana-
stasiji Sevastovovou po se-
tech 6:2 a 6:0. Ve čtvrtfinále

se utká s Petrou Martičovou
z Chorvatska, která vyřadila
už Karolínu Plíškovou. Na-
vzdory zranění Petry Kvito-
vé a vyřazení Plíškové může
mít český tenis ve čtvrtfiná-
le Roland Garros dvojnásob-
né zastoupení. ČTK

Kateřina Siniaková ČTK

Markéta Vondroušová AP

Dvě Češky jsou
ve druhém týdnu

ROLAND GARROS pondělí 3. června 2019 16


